
diário oficial Nº 34.871   75Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

nome matricula
Edilson Biá Viana 57226741 /1

Gilson Clay Modesto de Campos 57212328 /2
Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 252/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/61703;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 29/01 à 14/02/2022, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito,bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial 
para atender ao longo do trecho (km-0 ao Km-18) da rodovia BR 316 em 
cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-Pa.

nome matricula

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Leidyane Marques Machado 57200238 /1

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1

Mauro Moura da Silva 54195728 /2

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999 /1

Benedito Cláudio Silva 57200473 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 253/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/80528;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Abaetetu-
ba para o município de Mojú – 04/02 à 17/02/2022, a fim de realizar suas 
atividades funcionais em operações de fiscalização de trânsito.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 257/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/63642;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tucurui no período de 29/01 à 13/02/2022, a fim de 
realizar ações de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículo, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO no referido munici-
pio, em especial para atender Oficio nº 000985/2020-PGE-PCTA3.

nome matricula
Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2
Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1
Frederico Costa Lins 57176371 /2

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 260/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/80421;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Castanhal para 
o município de Igarapé-Miri no período de 04 à 23/02/2022, a fim de desem-
penhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização de trânsito, no 
referido municipio, e no cumprimento do Oficio nº 059/2021-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula

Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1

Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2

Jézio Nunes de Sousa 57226852 /1

João Carlos Rodrigues da Silva 57175075 /2

Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos 57201981 /1

Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1

Robson Machado Paiva 57200274 /1

Rudajar Vieira Cabral 57217183 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 261/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/86761;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servidora 
abaixo especificada, referente ao deslocamento do município de Belém para 
o município de Mojú no período de 07/02 à 11/02/2022, a fim de prestar 
assessoria de imprensa em ação itinerante de veículos no referido município.

nome matricula
Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 263/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/45966;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Tucuruí – 01 e 02/02/2022, Jacundá – 03 à 06/02/2022, 
Tailândia – 07 e 08/02/2022, Igarapé-Miri – 09 e 10/02/2022, Abaetetuba – 
11 à 14/02/2022, Barcarena/Belém – 15 à 17/02/2022, a fim de orientar, 
habilitar, instrumentalizar e formar multiplicadores para proceder a Avaliação 
de Desempenho dos servidores conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

nome matricula

Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936 /1

Tatianne Brito Lima 57195467 /1

Elizabeth Carvalho de Oliveira 57195533 /1

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 265/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/63312;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 26/01 à 31/01/2022, Parauape-
bas – 01/02 à 04/02/2022, Canaã dos Carajás – 05/02 à 09/02/2022, 
Redenção – 10/02 à 15/02/2022, Santana do Araguaia/Belém – 16/02 à 
24/02/2022, a fim de realizar o transporte de processos de veículos e ha-
bilitação, para as CIRETRANS dos referidos municipios.

nome matricula
Walter Rogério Marques de Souza 57191419 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 266/2022-DAF/cgp, de 25/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/63296;


